
Univerzita Hradec Králové 
Filozofická fakulta 

POSUDEK OPONENTA 
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

Historický ústav FFUHK 

Autor/ka práce: Veronika Němečková 
Studovaný program a ročník: Historické vědy 
Název práce: Americké cestovatelky v Evropě - reflexe doby a společnosti 
Vedoucí práce: doc. Mgr. Jiří Hutečka, Ph.D. 
Oponent práce: prof. PhDr. Dana Musilová, CSc. 

Bakalářská práce se zabývá ženami, které se věnovaly v 19. století cestování jako nové 

volnočasové aktivitě. Autorka zvolila pro svou případovou studii dvě Američanky, které se 

vydaly na cestu do Evropy, respektive do její západní a jižní části. Obě zanechaly svědectví o 

svých cestách, jež se stala základním pramenem práce. Text obsahuje kromě úvodu a závěru 

pět věcně členěných kapitol. 

První kapitola se zaměřuje v obecné rovině na fenomén cestování v 19. století a je vhodným 

úvodem k dalším částem práce. Druhá seznamuje se zvolenými cestovatelkami včetně jejich 

původu, rodinného a finančního zázemí. Další dvě kapitoly jsou věnovány plánování cesty a 

cestě samotné včetně poznávání vybraných zemí, jejich pamětihodností, místního koloritu a 

obyvatel, které americké cestovatelky podrobují nezřídka kritické reflexi. Tyto reflexe jsou 

nejzajímavější částí práce. Poslední kapitola se soustřeďuje na (genderová) specifika 

ženského cestování a dokládá, že mohlo být i docela nebezpečným dobrodružstvím. 

Autorka objevila pro svou práci zajímavý pramen, který se snažila pečlivě analyzovat a 

částečně interpretovat. Pozitivně lze hodnotit rovněž věcné členěnítextu, i když se nevyhnula 

riziku opakováníjižjednou vyřčeného (informace o cestovatelkách na s. 19 - 22 a prakticky ty 

samé na s. 23 - 24). Prokázala schopnost práce s cizojazyčným pramenem a literaturou. Textu 

by prospěly pečlivější stylistika a pravopis. 

V Praze 18. července 2023 Dana Musilová, v. r. 


